中抗协发[2023]19 号

关于举办“第四期 ICU 和新生儿持续脑功能监测

（cEEG）学习班”的通知

各位会员、各相关专业人员：

目前，脑电图除了在癫痫诊疗中发挥着重要的作用，已广泛应用于

重症监护单元（ICU）和新生儿的脑功能监测等各种临床工作中。

鉴于EEG的专业性及ICU和新生儿EEG的特殊性，为了更好推动EEG

在相关领域的应用，根据临床工作的实际需求，中国抗癫痫协会脑电图

与神经电生理分会从 2018 年至 2021 年先后组织了三期“ICU 和新生儿

持续脑功能监测（cEEG）学习班”，得到了相关从业人员的积极参与和

广泛好评，现定于 2023 年 6月 30-7 月 2日继续举办“第四期 ICU 和新

生儿持续脑功能监测（cEEG）学习班”。

本期学习班面向 EEG 专业医技人员和临床综合和专科 ICU（NCU、CCU、

PICU、NICU 等）医护人员，邀请国内 ICU 和 EEG 方面的专家，重点围绕

神经系统电生理基本知识、aEEG 的判读及临床应用、新生儿期癫痫综合

征的电-临床特点、NICU 脑电图监测国际临床研究等方面进行授课。学

员可根据需求选择参加 ICU 专题和（或）新生儿专题。

欢迎全国从事癫痫、脑电图及相关领域的专业人员积极参加，本期

学习班已列入国家级继续教育项目。

现将学习班报名事宜通知如下：

一、主办单位

中国抗癫痫协会脑电图与神经电生理分会

二、学习班时间

2023 年 6 月 30-7 月 2 日，30 日全天和 1日上午 ICU 专题，1 日下

午和 2 日上午新生儿专题。参加 ICU 专题课程和参加所有课程的学员 29

日全天报到，只参加新生儿课程的学员请于 1日上午报到。

三、学习班地点

北京铁道大厦三层宴会厅，地址：北京市海淀区北蜂窝路 102 号。

四、学习班注册

1、学员请向协会秘书处注册，提交注册表，交纳注册费，注册截

止日期 2023 年 6 月 20 日，以交纳注册费时间为准。

2、注册费标准：

仅参加神经重症脑功能监测学习班（ICU 专题）：注册费 1500 元，

协会注册会员 1200 元；

仅参加新生儿脑电图学习班（新生儿专题）：注册费 1300 元，协

会注册会员 1000 元；

参加两个专题：注册费 2500 元，协会注册会员 2000 元；

3、注册费包括：参加听课学习、相关资料、茶休和用餐等，不含

住宿费和交通费。

4、注册方式：E-mail 提前注册，不接受现场注册。

5、关于注册费退费的规定

如果已经交纳注册费，因故不能参加学习或因重复注册需要退费，

须按照以下规定执行。6 月 25 日（含 6月 25 日）前提出退费申请，扣

除 10%的费用；6 月 25 日后提出退费申请，扣除 30%的费用。

6、汇款地址

单位名称：中国抗癫痫协会 账号：0200000709014496245

开户行：中国工商银行北京国家文化与金融合作示范区金街支行

五、联系方式

协会秘书处 田 川、王子鹤 电话：010-65250423

E-mail：office@caae.org.cn

附件一、学习班日程

附件二、学习班注册表

中国抗癫痫协会

脑电图与神经电生理分会

2023.5.26

附件一、学习班日程

2023-6-30（周五）

08:00-08:10 ICU 专题开班致辞

 ICU 基础专题

主持人：王芙蓉、侯晓华

08:10-08:50 NICU 脑电图监测质控及未来发展方向

刘晓燕-北京大学第一医院

08:50-09:30 NICU 脑电图监测国际临床研究概述

江 文-空军军医大学西京医院

09:30-10:10 ACNS2021 年重症 EEG 术语（一）

王 康-浙江大学附属第一医院

10:10-10:50 ACNS2021 年重症 EEG 术语（二）

孟祥红-深圳大学总医院

10:50-11:00 茶 休

11:00-12:00 病例讨论

12:00-13:00 自助午餐

 ICU 技术应用专题

主持人：毕方方、黄 颜

13:00-13:30 神经系统电生理基本知识

罗 层-空军军医大学神经科学研究所

13:30-14:00 危重患儿床旁脑电监测

王 颖-北京大学第一医院

14:00-14:30 NCSE 脑电图诊断标准更新与实例分析

王 群-首都医科大学附属北京天坛医院

14:30-15:00 脑电图解码意识障碍

白 洋-南昌大学医学部

15:00-15:30 企业学术专场

15:30-15:40 茶 休

15:40-16:10 TMS-EEG 在脑功能监测与评估中的应用

张 艳-首都医科大学宣武医院

16:10-16:40 标准化脑电图刺激反应性的实施及意义

陈蓓蓓-空军军医大学西京医院

16:40-17:10 脑电图数据的量化分析及临床意义

李 芮-空军军医大学西京医院

17:10-18:20 病例讨论

18:20-19:30 自助晚餐

2023-7-1（周六上午）

 ICU 临床实践专题

主持人：杨 方、胡以达

08:00-08:30 急性脑病的脑电图表现

丁 晶-复旦大学附属中山医院

08:30-09:00 自身免疫性脑炎的脑电临床特征

邵晓秋-首都医科大学附属北京天坛医院

09:00-09:30 神经介入手术围手术期脑功能监测管理策略

吴永明-南方医科大学南方医院

09:30-10:00 重症脑血管病的脑电图监测

李 玮-陆军军医大学大坪医院

10:00-10:10 茶 休

10:10-11:10 病例讨论

11:10-11:50 ICU 专题考试与总结-江文教授

11:50-13:20 自助午餐

2023-7-1（周六下午）

 新生儿持续脑功能监测专题

13:20-13:30 新生儿专题开班致辞

13:30-14:10 新生儿脑电图现状与发展

刘晓燕-北京大学第一医院

14:10-14:50 新生儿脑电图的操作技术及伪差处理

高在芬-山东大学附属儿童医院

14:50-15:30 2023aEEG 专家共识解读

程国强-复旦大学附属儿科医院

15:30-16:00 企业学术专场

16:00-16:10 茶 休

16:10-16:50 足月和早产儿脑电图特点

管 巧-北京大学第一医院

16:50-17:30 异常新生儿脑电图特点

陈 静-南京儿童医院

17:30-18:00 aEEG 的判读及临床应用

门丽娜-深圳市儿童医院

18:00-18:30 病例分享

桑 田-北京大学第一医院

18:30-19:30 自助晚餐

2023-7-2（周日）

08:00-08:40 脑电图在早产儿脑损伤的临床应用

周渊峰-复旦大学附属儿科医院

08:40-09:20 脑电图在 HIE 的临床应用

方秀英-中国医科大学附属盛京医院

09:20-10:00 脑电图在遗传代谢病的临床应用

黄为民-深圳市儿童医院

10:00-10:10 茶 休

10:10-10:50 新生儿期癫痫综合征的电-临床特点

杨志仙-北京大学人民医院

10:50-11:30 新生儿脑病的 MRI、EEG 诊断与监测

毛 健-中国医科大学附属盛京医院

11:30-12:00 新生儿专题考试与总结-黄为民教授

12:00-13:00 自助午餐

13:00- 返 程

附件二、学习班注册表

注：请于 6 月 20 日前反馈，如无住宿预定届时会务组不负责安排您的住房；学习

班不接受现场注册。

个

人

信

息

姓 名 性 别 年 龄

科 室 职 务 职 称

单 位 会员编号

地 址 邮 编

电 话 传 真

手 机 E-mail

课程

选择
□ 只参加 ICU 专题 □ 只参加新生儿专题 □ 参加两个专题

住宿

预定
北京铁道大厦

□单人间（530 元，含单早）

□标准间合住，单床（280 元，含早）

入住时间：6月 日

退房时间：7月 日